



## 平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年2月1日

上場会社名 株式会社銀座ルノアール 上場取引所 東  
 コード番号 9853 URL http://www.ginza-renoir.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小宮山 誠  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 遠藤 芳子 TEL 03-5342-0881  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月8日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	5,841	2.0	339	20.5	368	19.8	340	52.5
29年3月期第3四半期	5,729	0.5	281	△16.5	307	△14.5	223	△2.5

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 351百万円 (50.4%) 29年3月期第3四半期 233百万円 (1.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	55.81	55.79
29年3月期第3四半期	36.77	36.63

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	6,893	5,898	85.0	960.58
29年3月期	6,776	5,626	82.5	916.95

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 5,858百万円 29年3月期 5,592百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	13.00	13.00
30年3月期	—	0.00	—		
30年3月期(予想)				13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,891	3.2	402	35.7	445	36.1	360	86.5	59.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 一社 （社名）－、除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	6,252,004株	29年3月期	6,252,004株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	153,526株	29年3月期	153,526株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	6,098,478株	29年3月期3Q	6,068,187株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来についての記述等に関する注意)

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済・金融対策の効果もあり、企業収益の改善・株式市場の活況等、引き続き緩やかな回復基調が続いておりますが、個人消費については所得の伸び悩みや根強い節約志向等、依然として弱さがみられ、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響等、实体经济の先行きは依然として不透明な状況となっております。

当社グループが属する喫茶業界におきましては、原材料価格の高騰や労働需要の変化による人材採用難に伴う人件費の上昇に加え、出店地の選択において、競合各社による競争も激化しており、依然として厳しい経営環境が続くものと思われまます。

このような状況の中、当社グループは平成29年7月京成上野駅前店、平成29年8月銀座マロニエ通り店、平成29年11月川崎東口駅前店を新規オープンし、平成29年6月歌舞伎座前店、平成29年8月ミヤマ珈琲練馬春日町店、平成29年11月新宿西口駅前店を改装オープンいたしました。

今後も、更にお客様に求められる価値観を提供し続けることが出来るよう、より高品質の商品やホスピタリティあふれるサービスの提供に努めてまいります。

また、店舗数につきましては、平成29年4月ミヤマ珈琲熊本田崎店、平成29年7月ニューヨーカーズ・カフェ高田馬場さかえ通り店、平成29年9月ニューヨーカーズ・カフェ水道橋西口駅前店を閉店致しましたので、119店舗（内2店舗はFC）となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は5,841百万円（前年同期比111百万円増）、営業利益は339百万円（前年同期比57百万円増）、経常利益は368百万円（前年同期比60百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は340百万円（前年同期比117百万円増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、6,893百万円となり前連結会計年度末に比べ116百万円の増加となりました。これは主に、投資有価証券が105百万円増加したことによるものであります。

負債は994百万円となり前連結会計年度末に比べ154百万円の減少となりました。これは主に、未払法人税等が90百万円増加したものの、その他流動負債が106百万円、賞与引当金が50百万円、役員退職慰労引当金が42百万円、リース債務が37百万円減少したことによるものであります。

また、純資産は5,898百万円となり前連結会計年度末に比べ271百万円の増加となりました。これは主に、利益剰余金が261百万円増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は85.0%（前連結会計年度末は82.5%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。なお、現時点での業績予想につきましては、平成29年11月2日の「平成30年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想値と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,251,758	2,060,788
売掛金	21,503	18,979
商品	35,384	35,014
繰延税金資産	66,822	66,822
その他	168,409	287,737
流動資産合計	2,543,877	2,469,341
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,661,831	3,851,487
減価償却累計額	△2,489,813	△2,553,647
建物(純額)	1,172,017	1,297,839
工具、器具及び備品	361,608	361,416
減価償却累計額	△294,378	△294,796
工具、器具及び備品(純額)	67,230	66,619
土地	518,173	518,173
リース資産	235,272	235,272
減価償却累計額	△143,884	△179,175
リース資産(純額)	91,387	56,096
その他	2,454	2,454
減価償却累計額	△2,174	△2,384
その他(純額)	279	69
有形固定資産合計	1,849,088	1,938,799
無形固定資産		
ソフトウェア	15,969	12,915
無形固定資産合計	15,969	12,915
投資その他の資産		
投資有価証券	64,885	170,338
長期貸付金	77,004	73,901
敷金及び保証金	1,865,199	1,892,073
長期預金	100,000	100,000
繰延税金資産	116,197	115,751
その他	144,291	120,122
投資その他の資産合計	2,367,577	2,472,188
固定資産合計	4,232,636	4,423,903
資産合計	6,776,514	6,893,245

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	101,679	100,149
短期借入金	80,000	80,000
リース債務	49,487	49,541
未払法人税等	80,894	171,872
賞与引当金	82,210	31,960
株主優待引当金	16,699	4,513
その他	405,392	299,133
流動負債合計	816,364	737,170
固定負債		
リース債務	46,824	9,662
役員退職慰労引当金	117,749	75,487
退職給付に係る負債	132,109	137,850
その他	36,687	34,821
固定負債合計	333,370	257,821
負債合計	1,149,735	994,992
純資産の部		
株主資本		
資本金	771,682	771,682
資本剰余金	1,062,078	1,062,078
利益剰余金	3,852,401	4,113,461
自己株式	△118,836	△118,836
株主資本合計	5,567,325	5,828,385
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,681	29,689
その他の包括利益累計額合計	24,681	29,689
新株予約権	1,626	3,456
非支配株主持分	33,144	36,721
純資産合計	5,626,779	5,898,253
負債純資産合計	6,776,514	6,893,245

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	5,729,739	5,841,700
売上原価	735,028	728,680
売上総利益	4,994,710	5,113,020
販売費及び一般管理費	4,712,924	4,773,595
営業利益	281,785	339,424
営業外収益		
受取利息	1,300	1,207
受取配当金	1,858	2,021
受取家賃	20,753	21,932
受取保険料	5,151	3,137
その他	4,695	9,797
営業外収益合計	33,759	38,096
営業外費用		
支払利息	514	454
不動産賃貸費用	3,208	3,238
撤去費用	289	356
その他	3,620	4,612
営業外費用合計	7,633	8,661
経常利益	307,912	368,860
特別利益		
受取補償金	91,403	203,957
受取保険金	—	44,270
特別利益合計	91,403	248,228
特別損失		
固定資産廃棄損	7,889	5,641
役員退職慰労金	—	36,782
特別損失合計	7,889	42,424
税金等調整前四半期純利益	391,426	574,665
法人税等	170,347	228,349
四半期純利益	221,079	346,316
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,062	5,976
親会社株主に帰属する四半期純利益	223,141	340,339

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	221,079	346,316
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,445	5,007
その他の包括利益合計	12,445	5,007
四半期包括利益	233,525	351,324
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	235,587	345,347
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,062	5,976



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。